

무배당

월지급식 ELS의 정석 변액보험 상품요약서

이 상품요약서는 보험약관 등 무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험의 기초서류에 기재된 주요내용을 요약한 것이므로 구체적인 내용은 반드시 보험약관 등을 참조하시기 바랍니다.

I. 상품의 특이사항

Q : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」의 특이사항은 무엇인가요?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 보험회사에서 보험계약자가 납입한 보험료의 일부로 펀드를 구성하고, 그 펀드의 운용실적에 따라 보험계약자에게 투자이익을 배분함으로써 보험기간 중에 보험금 및 해지환급금 등이 변동하는 변액보험입니다. 변액보험은 다음과 같은 특징이 있습니다.

- ① 변액보험은 실적배당형 상품이므로 사망보험금 및 해지환급금이 특별계정의 운용실적에 따라 변동됩니다.
- ② 변액보험은 펀드 운용실적에 따라 보험계약자에게 투자이익을 배분함으로써 보험기간 중에 보험금, 해지환급금 등이 변동하는 보험으로 원리금의 보장이 되지 않습니다.
- ③ 보험기간 중에 해지환급금의 최저보증이 이루어지지 않으며, 원금손실이 발생할 수도 있습니다. 다만, 특별계정의 운용실적에 관계 없이 최저사망보험금을 보증하며, 최저사망보험금은 이미 납입한 보험료를 말합니다. 일반계정으로 전환한 계약에 대하여 회사는 최저사망보험금을 보장하지 않습니다.
- ④ 특별계정 자산운용의 기본원칙에 따라 운용하여 발생하는 제반 수익과 손실은 모두 보험계약자에게 귀속시킴을 원칙으로 합니다.

Q : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 추가납입이 가능한가요?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 추가납입이 가능합니다.

추가납입보험료는 보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말합니다.

추가납입보험료 총납입한도

= 기본보험료의 200% + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ '계약자적립금의 인출금액의 합계'는 기본보험료에 의한 계약자적립금 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액 및 쿠폰인출금액 포함

- ELS형 펀드의 파생결합증권이 조기(만기) 상환된 경우에 한하여 ELS형 펀드로 추가납입이 가능합니다.

Q : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 해지환급금의 최저보증이 되나요?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」의 해지환급금은 최저보증이 되지 않습니다. 이 상품은 실적배당형상품으로 해지환급금이 특별계정의 실적에 따라 매일 변동되며, 최저보증이 없고 경우에 따라서는 원금손실도 발생할 수 있습니다. 자산운용에 따른 손실가능성에 대한 책임은 계약자에게 있습니다.

Q 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 계약자적립금의 인출이 가능한가요?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」의 보험계약자는 보험계약일 이후 1개월부터 보험년도 기준 연 12회까지 해지환급금의 범위내에서 계약자적립금의 일부를 인출할 수 있습니다.

- ① 1회당 인출가능금액은 인출할 당시 해지환급금(보험계약대출의 원금과 이자를 제외한 금액)의 50% 이하로 하며, 보험계약후 계약일부터 10년 이내에 인출하는 경우 계약일부터 각 인출시점까지의 인출금액의 합계(쿠폰인출금액 포함)는 계약자가 실제 납입한 보험료 총액(기본보험료와 납입한 추가납입보험료의 총 합계)을 초과할 수 없습니다. 또한, 인출 후 최소잔여적립금은 일시납 보험료의 20% 이상이 되어야 합니다.
- ② 계약자적립금의 인출은 추가납입보험료에 의한 계약자적립금에서 우선적으로 가능하며, 추가납입보험료에 의한 계약자적립금이 부족한 경우에 한하여 기본보험료의 계약자적립금에서 인출 가능합니다. 다만, 기본보험료의 계약자적립금 인출시 ELS형 이외 펀드의 계약자적립금에서 우선적으로 가능하며 적립금이 부족한 경우 ELS형 펀드의 계약자적립금에서 인출 가능합니다.
- ③ 계약자적립금을 인출할 경우 「인출신청일 + 제2영업일」의 기준가격을 적용하여 지급합니다.

Q : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」의 쿠폰인출은 무엇입니까?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」의 ELS형 펀드에서 투자하는 월지급식 파생결합증권에서 수익이 발생하는 경우 수익을 계약자에게 지급하는 것을 쿠폰인출이라 합니다. 자세한 사항은 약관을 참고하시기 바랍니다.

- ① 회사는 발생한 쿠폰에서 연기준 1.5% 수익률 해당분을 차감 후 「쿠폰발생일 + 제1영업일」에 당일의 기준가격을 적용하여 MMF형 펀드로 이체합니다. 회사는 「쿠폰발생일 + 제1영업일」이 속한 달의 마지막 영업일에 당월 중 쿠폰에 의해 MMF형 펀드로 이체된 좌수 해당분에 당일의 기준가격을 적용한 쿠폰인출금액을 계약자에게 지급하여 드립니다.
- ② ELS형 펀드가 다음 중 어느 한 가지에 해당되는 경우 쿠폰이 발생되지 않을 수 있으며, (2)에 해당하는 사유로 쿠폰이 발생하지 않는 경우 회사는 계약자에게 쿠폰인출금액을 지급하지 않음을 안내합니다.
 - (1) 천재·지변, 유가증권 시장 등의 폐쇄·휴장 또는 거래정지 그 밖에 이에 준하는 사유로 월지급식 파생결합증권에 투자하지 못한 경우
 - (2) 투자한 월지급식 파생결합증권에서 정한 매월 쿠폰지급평가기준을 충족하지 못한 경우
 - (3) 쿠폰지급시 인출금액의 합계(계약자적립금의 인출금액 및 쿠폰인출금액 합계)가 계약자가 실제 납입한 보험료 총액(기본보험료와 추가납입보험료의 총 합계)을 초과하는 경우
- ③ 지급계좌의 해지, 휴면 또는 지급계좌 변경 미통보 등 계약자의 책임 있는 사유로 쿠폰인출금액을 지급하지 못한 경우 미지급된 쿠폰인출금액은 MMF형 펀드에서 운영되고 계약자에게 지급하지 않습니다.
- ④ ‘Go-Stop’에 관한 사항
 - (1) 계약자는 보험기간 중 매년 12회 이내의 범위에서 쿠폰지급중지 및 쿠폰지급중지 종료를 신청할 수 있습니다. Go 또는 Stop 신청시 이전에 신청한 Stop 또는 Go는 종료됩니다.
 - (2) 회사는 계약자가 Stop 및 Go를 신청하는 경우 신청일부터 이를 적용합니다. 다만, 매월 마지막 영업일에 Stop 또는 Go를 신청하는 경우에는 「신청일 + 제1영업일」부터 적용합니다.
 - (3) Stop을 신청한 계약의 경우 미지급된 쿠폰인출금액은 MMF형 펀드에서 운영되며, 이후 Go를 신청하여도 Go 신청이전 미지급된 쿠폰인출금액은 계약자에게 지급하지 않습니다.

Q : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 예금자보호법에 의해 보호되나요?

A : 「무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험」은 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하지 않습니다. 다만, 최저사망보험금 및 예금자보호대상 금융상품으로 전환된 계약에 한하여 예금자보호법에 따라 예금보험공사가 보호하되, 보호 한도는 본 보험회사에 있는 귀하의 모든 예금보호 대상 금융상품의 해지환급금(또는 만기시 보험금이나 사고보험금)에 기타지급금을 합하여 1인당 “최고 5천만원”이며, 5천만원을 초과하는 나머지 금액은 보호하지 않습니다.

II. 보험가입 자격요건

1. 보험기간, 가입나이, 보험료 납입기간 및 보험료 납입주기

보험기간	가입나이	보험료 납입기간	보험료납입주기
종신	만15세~75세	일시납	일시납

2. 보험료 납입한도

가. 기본보험료
500만원 이상

나. 추가납입보험료
보험기간 중 수시로 납입할 수 있는 보험료를 말합니다.

추가납입보험료 총납입한도

= 기본보험료의 200% + 계약자적립금의 인출금액의 합계

※ ‘계약자적립금의 인출금액의 합계’는 기본보험료에 의한 계약자적립금 인출금액과 추가납입보험료에 의한 계약자적립금의 인출금액 및 쿠폰인출금액 포함

3. 건강진단 여부

본 상품은 피보험자의 기존 다른 보험상품의 가입유무 및 나이, 청약서의 계약 전 알릴 사항에 따라 건강진단을 시행할 수 있으며, 그 결과에 따라 보험가입가능여부를 판정할 수 있습니다. 그러나 피보험자가 과거 일정기간이내 특정질병을 앓았거나, 계약 당시 특정질병이 진단 확정되어 있는 상태 또는 일부 위험직업에 종사하고 있는 경우, 가입금액제한·보험료 할증 등의 조건부 계약체결을 하거나 청약거절이 될 수도 있습니다. 이렇게 가입자격을 제한하는 이유는 보험계약은 사회보장제도와 달리 상법상 보험계약자의 청약과 보험사업자의 승낙에 의해 성립되며, 다수의 동질적인 위험을 가진 피보험자들의 경험통계를 기초로 보험료 등이 산출되기 때문에 위험의 동질성확보와 가입자간의 형평을 도모하기 위한 것입니다.

Ⅲ. 보험금 지급사유 및 지급제한사항

1. 상품의 구성

무배당 월지급식 ELS의 정석 변액보험	(주계약)
+ 무배당 연금전환특약Ⅱ	(제도성특약)
+ 표준하체인수특약	(제도성특약)
+ 지정대리청구서비스특약	(제도성특약)

2. 보험금 지급사유 및 보험금부별 보험금 지급제한 사유

아래의 내용은 보험금 지급 내용에 대한 개략적인 내용이므로 자세한 내용은 해당 약관을 참조하시기 바랍니다.

□ 주계약

급부명	지급사유	지급금액
사망보험금	피보험자가 보험기간 중 사망하였을 때	일시납 기본보험료의 10% + 사망 당시 계약자적립금

(주)

1. 피보험자가 보험기간 중 사망하였을 경우에 이 계약은 더 이상 효력이 없습니다.
2. 계약자적립금은 특별계정의 운용실적에 따라 개별 계약자 별로 배분된 금액 등을 말하며 특별계정의 평가 등에 의하여 매일 변동할 수 있습니다. 다만, 보험기간 중 일반계정으로 전환 된 후의 계약자적립금은 특별계정의 운용실적이 아닌 약관 제36조(공시이율의 적용 및 공시)에 따른 공시이율로 적립하여 드리며, 공시이율이 변경될 경우에는 계약자적립금도 변경됩니다.
3. 상기 사망보험금이 이미 납입한 보험료보다 적을 경우에는 이미 납입한 보험료를 최저사망보험금으로 지급합니다. 이미 납입한 보험료는 약관 제2조(용어의 정의) 제5호의 '차'에서 정한 보험료를 말합니다. 다만, 일반계정으로 전환한 계약에 대하여 회사는 최저사망보험금을 보장하지 않습니다.
4. 일반계정으로 전환한 계약의 사망보험금은 전환전 계약의 기본보험료를 기준으로 적용됩니다.

3. 일반적인 보험금 지급제한 사유

가. 보험금을 지급하지 않는 사유

- 피보험자가 고의로 자신을 해친 경우
- 보험수익자가 고의로 피보험자를 해친 경우
- 보험계약자가 고의로 피보험자를 해친 경우

나. 보험계약의 무효관련 사항

다음 중 한 가지에 해당하는 경우 보험회사는 보험계약을 무효로 할 수 있으며 이 경우 보험회사는 이미 납입한 보험료를 돌려드립니다.

- 타인의 사망을 보장하는 보험계약에서 피보험자의 서면동의를 얻지 않은 경우
- 만15세 미만자, 심신상실자 또는 심신박약자를 피보험자로 하여 사망을 보험금 지급사유로 한 보험계약의 경우. 다만, 심신박약자가 계약을 체결하거나 소속 단체의 규약에 따라 단체보험의 피보험자가 될 때에 의사능력이 있는 경우에는 계약이 유효합니다.
- 보험계약을 체결할 때 보험계약에서 정한 피보험자의 나이에 미달되었거나 초과되었을 경우. 다만, 보험회사가 나이의 착오를 발견하였을 때 이미 계약나이에 도달한 경우에는 유효한 보험계약으로 보나, 상기 만15세 미만자에 관한 예외가 인정되는 것은 아닙니다.

다. 사기에 의한 보험계약

보험계약자 또는 피보험자가 대리진단, 약물사용을 수단으로 진단절차를 통과하거나 진단서 위·변조 또는 청약일 이전에 암 또는 인간면역결핍바이러스(HIV) 감염의 진단 확정을 받은 후 이를 숨기고 가입하는 등의 뚜렷한 사기의사에 의하여 보험계약이 성립되었음을 보험회사가 증명하는 경우에는 보장개시일부터 5년 이내(사기사실을 안 날부터는 1개월 이내)에 보험계약을 취소할 수 있습니다.

라. 계약 전 알릴 의무 관련 사항

- 계약 전 알릴 의무

보험계약자 또는 피보험자는 청약할 때(진단계약의 경우에는 건강진단할 때를 말합니다) 청약서에서 질문한 사항에 대하여 알고 있는 사실을 반드시 사실대로 알려야 합니다. 다만, 진단계약에서 의료법 제3조(의료기관)의 규정에 따른 종합병원과 병원에서 직장 또는 개인이 실시한 건강진단서 사본 등 건강상태를 판단할 수 있는 자료로 건강진단을 대신할 수 있습니다.

- 계약 전 알릴 의무 위반시 불이익 사항

보험계약자 또는 피보험자가 고의 또는 중대한 과실로 보험금 지급사유 발생에 영향을 미치는 사항의 계약 전 알릴 의무를 위반한 경우 보험회사는 보장개시일로부터 2년(진단계약의 경우 질병에 대하여는 1년)이내에 언제든지 보험계약을 해지하거나 보장을 제한할 수 있으며, 보험계약자는 보험계약의 해지 또는 보장을 제한하기 이전까지 발생한 해당보험금을 받지 못하는 경우도 있습니다.

Ⅳ. 보험료 산출기초

1. 적용이율

Q : 적용이율이란 무엇인가요?

A : 보험료를 납입하는 시점과 보험금을 지급받는 시점 사이에는 시차가 발생하므로 이 기간동안 기대되는 수익을 미리 예상하여 일정한 비율로 보험료를 할인해주는데, 이 할인율을 말합니다. 일반적으로 적용이율이 높으면 보험료는 내려가고, 낮아지면 보험료는 올라갑니다.
「무배당 월지급식 ELS 의 정석 변액보험」의 보장부분에 적용한 적용이율은 연복리 2.5%이며, 동 이율은 적립액 및 해지환급금을 보증하는 이율은 아닙니다.

2. 적용위험률

Q : 적용위험률이란 무엇인가요?

A : 한 개인이 사망하거나 질병에 걸리는 등의 일정한 보험사고가 발생할 확률을 예측한 것을 말합니다. 일반적으로 적용위험률이 높으면 보험료는 올라가고, 낮으면 보험료는 내려갑니다.

구분	사망률	
	남자	여자
20세	0.000310	0.000180
40세	0.000780	0.000470
60세	0.004550	0.001730

3. 계약체결비용 및 계약관리비용

Q : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 무엇인가요?

A : 계약체결비용 및 계약관리비용이란 보험회사가 보험계약의 체결, 유지 및 관리 등에 필요한 경비로 사용하기 위하여 보험료 중 일정비율을 책정한 것을 말합니다.

Ⅴ. 계약자배당에 관한 사항

계약자 배당은 배당상품에 한하여 실시하며, 무배당 상품은 배당을 하지 않습니다. 그러나 무배당 상품은 배당상품보다 상대적으로 저렴한 보험료로 가입하실 수 있습니다. 「무배당 월지급식 ELS 의 정석 변액보험」은 무배당 상품으로서 계약자 배당을 하지 않습니다.

Ⅵ. 해지환급금에 관한 사항

1. 해지환급금 산출기준 등 안내

Q : 해지환급금은 어떻게 산출되며, 납입한 보험료보다 적을 수도 있는 이유는 무엇인가요?

A : 「무배당 월지급식 ELS 의 정석 변액보험」은 특별계정의 운용실적에 따라 적립된 계약자적립금에서 해지공제액을공제한 금액을 해지환급금으로 지급합니다. 보험은 은행의 저축과는 달리 위험보장과 저축을 겸비한 제도로써 보험계약자가 납입한 보험료 중 일부는 불의의 사고를 당한 다른 가입자에게 지급되는 보험금으로, 또 다른 일부는 보험회사 운영에 필요한 경비로 사용되므로 중도해지시 지급되는 해지환급금은 납입한 보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.

2. 해지환급금 예시

[기준 : 가입나이 55세, 일시납보험료 5,000만원]

[남자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.17%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.08%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.205%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별계정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	50,000	49,470	49,332	98.66%	49,332	98.66%	49,732	99.46%	49,732	99.46%	49,868	99.74%	49,868	99.74%
6개월	50,000	49,277	48,994	97.99%	48,994	97.99%	49,702	99.40%	49,702	99.40%	49,839	99.68%	49,839	99.68%
9개월	50,000	49,084	48,658	97.32%	48,658	97.32%	49,673	99.35%	49,673	99.35%	49,810	99.62%	49,810	99.62%
1년	50,000	48,891	48,322	96.64%	48,322	96.64%	49,643	99.29%	49,643	99.29%	49,780	99.56%	49,780	99.56%
2년	50,000	48,614	47,484	94.97%	47,484	94.97%	50,019	100.04%	50,019	100.04%	50,158	100.32%	50,158	100.32%
3년	50,000	48,503	46,818	93.64%	46,818	93.64%	50,564	101.13%	50,564	101.13%	50,705	101.41%	50,705	101.41%
4년	50,000	48,391	46,160	92.32%	46,160	92.32%	51,114	102.23%	51,114	102.23%	51,256	102.51%	51,256	102.51%
5년	50,000	48,278	45,509	91.02%	45,509	91.02%	51,668	103.34%	51,668	103.34%	51,812	103.62%	51,812	103.62%
6년	50,000	48,256	44,955	89.91%	44,955	89.91%	52,331	104.66%	52,331	104.66%	52,477	104.95%	52,477	104.95%
7년	50,000	48,231	44,405	88.81%	44,405	88.81%	53,001	106.00%	53,001	106.00%	53,148	106.30%	53,148	106.30%
8년	50,000	48,204	43,859	87.72%	43,859	87.72%	53,677	107.35%	53,677	107.35%	53,827	107.65%	53,827	107.65%
9년	50,000	48,174	43,318	86.64%	43,318	86.64%	54,360	108.72%	54,360	108.72%	54,512	109.02%	54,512	109.02%
10년	50,000	48,142	42,780	85.56%	42,780	85.56%	55,049	110.10%	55,049	110.10%	55,203	110.41%	55,203	110.41%
15년	50,000	47,928	40,130	80.26%	40,130	80.26%	58,581	117.16%	58,581	117.16%	58,745	117.49%	58,745	117.49%
20년	50,000	47,535	37,458	74.92%	37,458	74.92%	62,170	124.34%	62,170	124.34%	62,345	124.69%	62,345	124.69%

[여자]

[단위: 천원]

구분			투자수익률 -1% 가정시 (순수익률 -1.17%)				투자수익률 2.25% 가정시 (순수익률 2.08%)				투자수익률 3.375% 가정시 (순수익률 3.205%)			
경과 기간	납입 보험료(A)	특별계정 투입금액 누계	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)	해지환급금 (B)	환급률 (B/A)	적립금 (C)	적립률 (C/A)
3개월	50,000	49,472	49,334	98.67%	49,334	98.67%	49,734	99.47%	49,734	99.47%	49,870	99.74%	49,870	99.74%
6개월	50,000	49,281	48,998	98.00%	48,998	98.00%	49,706	99.41%	49,706	99.41%	49,843	99.69%	49,843	99.69%
9개월	50,000	49,090	48,664	97.33%	48,664	97.33%	49,679	99.36%	49,679	99.36%	49,816	99.63%	49,816	99.63%
1년	50,000	48,899	48,330	96.66%	48,330	96.66%	49,651	99.30%	49,651	99.30%	49,789	99.58%	49,789	99.58%
2년	50,000	48,632	47,501	95.00%	47,501	95.00%	50,036	100.07%	50,036	100.07%	50,175	100.35%	50,175	100.35%
3년	50,000	48,530	46,845	93.69%	46,845	93.69%	50,592	101.18%	50,592	101.18%	50,733	101.47%	50,733	101.47%
4년	50,000	48,430	46,198	92.40%	46,198	92.40%	51,154	102.31%	51,154	102.31%	51,296	102.59%	51,296	102.59%
5년	50,000	48,330	45,559	91.12%	45,559	91.12%	51,721	103.44%	51,721	103.44%	51,865	103.73%	51,865	103.73%
6년	50,000	48,321	45,019	90.04%	45,019	90.04%	52,399	104.80%	52,399	104.80%	52,545	105.09%	52,545	105.09%
7년	50,000	48,312	44,483	88.97%	44,483	88.97%	53,086	106.17%	53,086	106.17%	53,233	106.47%	53,233	106.47%
8년	50,000	48,302	43,954	87.91%	43,954	87.91%	53,780	107.56%	53,780	107.56%	53,930	107.86%	53,930	107.86%
9년	50,000	48,291	43,429	86.86%	43,429	86.86%	54,483	108.97%	54,483	108.97%	54,635	109.27%	54,635	109.27%
10년	50,000	48,279	42,910	85.82%	42,910	85.82%	55,194	110.39%	55,194	110.39%	55,348	110.70%	55,348	110.70%
15년	50,000	48,196	40,381	80.76%	40,381	80.76%	58,871	117.74%	58,871	117.74%	59,035	118.07%	59,035	118.07%
20년	50,000	48,027	37,912	75.82%	37,912	75.82%	62,710	125.42%	62,710	125.42%	62,885	125.77%	62,885	125.77%

(주)

- 이 보험계약은 납입한 보험료 중 위험보험료, 계약체결비용 및 계약관리비용을 차감한 후 특별계정(펀드)으로 투입(특별계정 투입금액)·운용되고, 특별계정(펀드)의 투자수익률이 반영된 특별계정 적립금에서 보증비용 등이 차감됩니다. 상기 순수익률은 이러한 비용이 차감된 후의 수익률입니다.

2. 특별계정(펀드) 투자수익률은 펀드의 기준가격의 변동으로 계산되며, 특별계정운용보수, 증권거래비용 및 기타비용은 매일 차감되어 기준가격에 반영되어 있습니다.
3. 해지환급금에는 최저보증이 없어 원금손실이 발생할 수 있으며, 그 손실은 모두 계약자에게 귀속됩니다.
4. 상기 예시된 금액 및 환급률 등이 미래의 수익을 보장하는 것은 아닙니다.
5. 상기 예시된 금액은 관련 세제가 고려되지 않은 금액입니다.
6. 상기 해지환급금은 계약일 이후 4개월부터 매월 쿠폰(투자수익률과 동일한 쿠폰에서 연 기준 1.5%p를 차감하여 산출된 금액)이 지급되었다고 가정하여 산출된 금액입니다.
7. 해지환급금은 특별계정 수익률에 따라 매일 변동하며, 중도해지시 특별계정 적립금에서 미상각신계약비(해지공제액)를 차감하므로 해지환급금은 납입보험료보다 적거나 없을 수도 있습니다.
8. 상기 환급률은 투자수익률이 경과기간 동안 일정하게 유지된다고 가정하였을 때 계약자가 납입한 보험료 대비 해지환급금의 비율입니다.
9. 상기예시금액의 투자수익률은 -1%, 감독규정 제1-2조제13호에 따른 평균공시이율 2.25% 및 동 이율의 1.5배인 3.375%를 기준으로 계산한 금액입니다.
10. 평균공시이율은 감독원장이 정하는 바에 따라 산정한 전체 보험회사 공시이율의 평균으로, 전년도 9월말 기준 직전 12개월간 보험회사 평균공시이율입니다.
11. 상기 예시의 특별계정투입금액누계는 -1% 투자수익률 가정시의 금액이며 투자수익률에 따라 값이 변동됩니다.

Ⅶ. 모집수수료율

Q : 모집수수료율이란 무엇인가요?

A : 모집수수료란 보험회사가 내부수수료 규정에 따라 보험모집인(보험설계사)에게 보험판매, 계약관리 등의 대가로 지급하는 보수입니다.

[가입조건 : 남자40세, 일시납보험료 1억원]

구 분	1차년도	2차년도	3차년도	4차년도 이후	합계
모집수수료율	2.215%	-	-	-	2.215%

- ※ 1차년도~4차년도 이후까지의 “연도별 모집수수료율”은 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “연도별 모집수수료”의 비율입니다.
- ※ “모집수수료율 합계”는 보험계약자가 납입하는 전체보험료 대비 보험회사가 보험모집인에게 지급하는 “전체 모집수수료”의 비율입니다.
- ※ 위에서 예시한 모집수수료율은 보험회사가 모집인에게 장래에 지급될 금액을 예상한 것으로, 실제 지급될 모집수수료율과 다를 수 있습니다.

Ⅷ. 공제금액 공시에 대한 사항

1) 기본 비용 및 수수료

[기준 : 보험가입금액 5,000만원, 남자55세, 일시납, 기본보험료 5,000만원]

초회	-	-
0.8024%	주1)	-

주1) 계약체결비용(2차월부터 15차월까지 매월 기본보험료의 0.11%, 1차월은 초회 비용에 반영), 계약관리비용(2차월이 후부터 60차월까지 기본보험료 계약자적립금의 매월 0.01666667%(다만, 총 누적한도는 기본보험료의 1.5%) 및 매월의 위험보험료도 차감합니다.

※ 상기 비율은 기본보험료 대비 경과기간별 보험계약체결비용, 보험계약관리비용, 위험보험료 합산한 금액의 비율입니다.

구분	목적	시기	비율
보험 관계비용	계약체결비용	매월	초회 : 기본보험료의 0.80% (400,000원) 2차월부터 15차월까지 : 기본보험료의 0.11% (55,000원)
	계약관리비용	매월	2차월 ~ 60차월까지: 기본보험료 계약자적립금의 0.01666667% (다만, 총 누적한도 750,000원) 61차월부터: 없음
	위험보험료	매월	기본보험료의 0.0024% ~ 0.0335% (1,190원 ~ 16,745원)
특별계정 운용비용	특별계정 운용관련 수수료	매일	주가지수 ELS 인컴형: 적립금의 0.0026%(연0.932%) 국내주식형: 적립금의 0.0012%(연0.432%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0011%(연0.402%) MMF 형: 적립금의 0.0004%(연0.142%)
	증권거래비용 및 기타비용	사유 발생시	주가지수 ELS 인컴형: 적립금의 연0.000% 국내주식형: 적립금의 연0.015% 글로벌채권형: 적립금의 연0.210% MMF 형: 적립금의 연0.000%
	기초펀드의 보수·비용	매일	주가지수 ELS 인컴형: 적립금의 0.0000%(연0.0%) 국내주식형: 적립금의 0.0004%(연0.15%) 글로벌채권형: 적립금의 0.0005%(연0.2%) MMF 형: 적립금의 0.0003%(연0.1%)
보증비용	최저사망 보험금보증	매월	적립금의 0.014166%(연0.17%)
해지공제	해지에 따른 패널티	해지시	아래도표 참조※

(주)

- 위험보험료: 80세까지 계약이 유지된다는 가정하에 범위로 표시하였습니다.
- 특별계정운용보수는 운영보수, 투자일임보수, 수탁보수, 사무관리보수의 합계를 말하며, 상기 포함된 비율을 최고한도로 하여 실제 비용이 부과됩니다.
- 증권거래비용 및 기타비용: 유가증권의 매매수수료 및 예탁·결제비용 등 특별계정에서 경상적·반복적으로 지출되는 비용으로, 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1년(2019.1.1~2019.12.31)의 사용금액을 기준으로 추정하며, 제세공과금을 포함합니다.
- 기초펀드의 보수·비용: 다른 집합투자증권(기초펀드)에 투자하는 경우 부과하는 보수 및 비용을 당사가 운용중인 투자목적 및 전략이 유사한 펀드의 직전 1년(2019.1.1~2019.12.31)의 투자비율과 편입 예정인 기초펀드를 기준으로 추정합니다.
- 상기 특별계정운용보수, 증권거래비용 및 기타비용, 기초펀드의 보수·비용은 해당 특별계정(펀드) 적립금에서 차감되며 특별계정(펀드) 기준가격에 반영됩니다.

※ 해지공제 비용

경과시점	1년	2년	3년	4년	5년	6년	7년	7년이상
해지공제금액(만원)	0	0	0	0	0	0	0	0
해지공제비율	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%	0.0%

2) 추가 비용 및 수수료

구 분	목 적	시 기	비 용
추가납입보험료	계약관리비용	납입시	없음
펀드변경수수료	펀드변경에 따른 비용	펀드변경시	없음
중도인출 수수료	중도인출에 따른 비용	중도인출시	없음